sancta ecclesia catholica sit insuperabilis . . . tamen infideles circumpalpitant pro arguciis in pugnantis istam fidem. Clamant enim, quod curia Romana . . . impugnat istam viam . . . et sic iuxta distinctionem famosam aliud est esse de ista ecclesia et aliud est esse in illa; de illa autem est pars predestinata ad gloriam, sed in illa est prescitus ad dampnationem perpetuam et sic pars illius ecclesie gerit filios gehenne ac filios patrie, sicut pars illius ecclesie, a qua est genita naturaliter, et alia genita est de illis, totam tamen hanc sanctam ecclesiam credimus, quod spiritualiter sit genita de Deo per gratiam, et per istas distinctiones et similes

“ . . . Hic<sup>1</sup> dicitur, quod ecclesia multis modis sumitur: scilicet vere et reputative; nuncupative notatur ecclesia prescitorum congregacio, licet ex nudo errore viancium fuerit de sancta matre ecclesia reputata, et sic multi secundum famam seculi vocantur ecclesie capita vel membra ecclesie, licet sint membra diaboli, quia ad tempus credunt . . . et semper fuerunt infideles. Et ista potest esse ecclesia malignantium improprie vel ecclesia antichristi, licet nunquam fuerunt de sancta matre ecclesia. Et sicut de sancta matre ecclesia possunt homines dupliciter esse vel pure ex gracia pre-

See Hus, *Opera* I. 199 *b*,  
204 *a* :

“ . . . et sic aliud est esse de ecclesia aliud esse in ecclesia.”

The farther arguments, with some modifications, see Hus, fol. 200 *b*, 203 *b*.

*Opera*, I, 205 *a* :

“ Hic dicitur, quod ecclesia sumitur vere et reputative vel nuncupative . . . nuncupative vocatur ecclesia etiam prescitorum congregacio, licet ex nudo errore viancium fuerit de sancta matre ecclesia reputata, et sic multi secundum famam seculi vocantur ecclesie capita vel membra, licet . . . sunt membra diaboli, que ad tempus credunt . . . et semper sunt infideles”  
. . .

*Ib.*, 200 *a* :

“ . . . Et patet ulterius, quod dupliciter homines possunt esse de sancta matre

<sup>1</sup> Comp. above, pp. 199—201.

destinacionis, a qua nemo potest excidere . . . et patet solucio. Nam gracia predestinacionis facit filios ecclesie, quam nemo potest perdere sed solum pro instanti sue incepcionis adquirere. Sed, preter istam gratiam predestinacionis est dare gratiam vel caritatem adventuram, que nunc accidit et nunc excidit, et prior gracia facit quodammodo infinitum perfeccioem hominem quam secunda. Ideo prior facit membra ecclesie, sed secunda facit Deo acceptos officarios temporales. Et patet, quod nimis particulariter arguitur, ut peccatum finalis inpenitencie predestinacioni oppositum privat subiectum de sancta matre ecclesia, sicut virtus predestinacionis ponit hominem esse de illa. Et ita videtur probabile, quod sicut Paulus fuit simul blasphemus et de sancta ecclesia et cum hoc fidelis atque in gracia : sic Scarioth fuit simul in gracia secundum presentem iusticiam et nunquam de sancta matre ecclesia, cum defuit sibi quecunque virtus, quam oportet infundi . . .

“Et sic Scarioth licet fuit apostolus, quod est nomen officii, nunquam tamen fuit de ecclesia, sicut Paulus nunquam fuit membrum diaboli, licet fecit quosdam actus actibus ecclesie malignancium consimiles sed in malicia quoad ipsum Paulum atque ecclesiam minores. Nam in talia peccata dicit Augustinus quod expedit predestinatos incidere” . . .

ecclesia . . . vel secundum predestinacionem . . . a qua preordinatus non potest finaliter excidere.

“ . . . quia nunc accidit et nunc excidit: Et prima gracia facit filios s. ecclesie universalis et facit hominem quodammodo in infinitum perfeccioem quam secunda. Et prima facit filios hereditatis, sed secunda facit Deo acceptos officiales temporales.

“Unde videtur esse probabile, quod sicut Paulus fuit simul blasphemus . . . et de sancta matre ecclesia et cum hoc fidelis atque in gracia : sic Scarioth fuit simul in gracia secundum presentem iusticiam et nunquam de sancta matre ecclesia, cum defuit sibi illa predestinacio.

“Et sic Scarioth licet fuit apostolus vel episcopus a Christo electus, quod est nomen officii, nunquam tamen fuit pars sancte universalis ecclesie, sicut Paulus nunquam fuit membrum diaboli, licet fecit quosdam actus actibus ecclesie malignancium consimiles . . . nam in peccata talia ut dicit Augustinus expedit predestinatos incidere . . .”

## 7.—Wiclif, "De imaginibus."

In the tractate *De imaginibus*, which is to be found in the MS. X. E. 9 of the Prague University Library, Wiclif deals with the adoration of saints. He discovers ten truths, on which he speaks in the same number of sections. This tractate manifestly gave rise to that of Hus, which of a truth in important points agrees verbally with Wiclif's tractate. Let any one compare:—

Wiclif:

"Secunda veritas declaranda talis est in forma: Non licet adorare imaginem salvatoris latria. Probatum hoc sic: Non licet alicui adorare imaginem salvatoris adoracione sibi indebita. Cum ergo omnis latria est adoracio indebita imagini salvatoris, sequitur veritas probanda. Minor sic arguitur: Omnis latria est adoracio soli Deo debita, nulla adoracio soli Deo debita debetur imagini salvatoris, cum nulla talis imago sit salvator, ergo minor probanda. Item eo ipso, quod quis adoratur aliquid latria, confitetur illud essentialiter esse deum. Ergo si licet alicui adorare imaginem salvatoris latria, licet ei confiteri imaginem esse essentialiter deum. Et cum eo ipso, quod talis imago est, ipsa est essentia, iterum aliud a Deo sequitur, quod licet ei confiteri aliud a Deo esse deum.

Hus, *Opera*, ii., 341 b:

"Conclusio secunda: Non licet adorare imaginem salvatoris latria. Probatum: Non licet alicui adorare imaginem adoracione sibi indebita. Et quia omnis latria est adoracio indebita imagini salvatoris, sequitur veritas probanda. Minor arguitur sic: Omnis adoracio latrie est soli Deo debita, nulla adoracio soli Deo debita debetur imagini salvatoris, cum nulla talis imago est salvator. Ergo minor vera. Item eo ipso, quod quis adoratur latria, confitetur essentialiter illud esse deum. Ergo si licet alicui adorare imaginem salvatoris latria, licet ei confiteri imaginem talem essentialiter esse deum.

<sup>1</sup> *In cod., quo*; so also infra.

“Item omnis licita adoracio imaginis salvatoris est dulia, nulla dulia est latria, ergo nulla licita adoracio imaginis salvatoris est latria. Patet consequencia cum minori et assumptum est per hoc, quod omnis licita adoracio imaginis salvatoris est adoracio debita creature.”

“Item : Omnis licita adoracio imaginis salvatoris est dulia, nulla dulia est latria. Ergo nulla licita adoracio imaginis salvatoris est latria. Patet” . . .

It must not be overlooked that the whole question is by Wiclif grasped and treated much more in principle, and at the same time also regarded on its practical side. Accordingly that which Hus wrote under the title *De imaginibus*, is to be looked upon only as an excerpt from the tractate of Wiclif. The ten truths of Wiclif are of the following tenour: 1, “Non omne adorandum est natura racionalis eius pars vel eius accidens.” 2, “Non licet adorare imaginem salvatoris latria.” 3, “Non licet adorare imaginem salvatoris latria, sed quod est dulia.” 4, “Supposita tam excellenti figuracione in libris clericorum ad figurandum sanctos cum eorum gestis laudabilibus sicut imaginibus sanctorum, que vocantur libri laicales, tam excellenter adorandi sunt a fidelibus dicti libri, quam excellenter adorande sunt a fidelibus dicte imagines.” 5, “Non eo ipso, quod res est incorporea, est illicitum ei facere imaginem corpoream, imaginem ad ipsam fideliter representandam.” 6, “Nullus Christianus tenetur per dimissionem debite adoracionis imaginem sanctorum dare exemplum ad dimittendum suam idolatriam.” 7, “Non eo ipso, quod imago sancti habet supernaturalem virtutem ad sanandum infirmos, est ipsa plus adoranda quam est imago eiusdem sancti, si fuerit,

que non habet huiusmodi virtutem," etc. 8, "Non eo ipso, quod unum signum Dei est alio signo perfectius in ratione rei, est ipsum signum plus eo alio signo a fidelibus adorandum." 9, "Nemo debet propter amorem peregrinandi ad ecclesias extraneas sive ad extranea loca, in quibus sunt imagines sanctorum, subtrahere peregrinationem, quam debet facere ad ecclesiam suam propriam." 10, "A quocunque subelemosinario suo prefecto ab eis per ministerium episcopi notorie abutente suis oblationibus peregrini possunt subtrahere officium ipsum" . . .

**8.—Wiclif, "Responsio ad argumenta cuiusdam emuli veritatis."**

*Cod. un. Prag.*, X.E. 9, 160.

"Scio tamen, quod heretici possunt tam sinistre intelligere hoc verbum ewangelicum: Super hanc petram edificabo ecclesiam meam quod Christus per hoc intenderit, quod super personam Petri edificaret totam ecclesiam militantem. Sed fides ewangelii cum expositione Augustini et ratio contradicunt. Nam super petram, que est Christus, a qua Petrus accepit firmitatem, fuit Christus edificaturus suam ecclesiam, cum Christus sit caput et fundamentum totius ecclesie sed non Petrus.

"... Et fundant se super ista mendosa interpretacione, quod Cephaz interpretatur caput... Et Jeronymus peritus linguarum dicit, quod

Hus, *De eccl.*, cap. ix.:

"Sed quod ex isto verbo ewangelii: Super hanc petram edificabo ecclesiam meam, Christus intenderit super personam Petri edificare totam ecclesiam militantem, fides ewangelii cum expositione Augustini et ratio contradicunt.

"Nam super petram, que est Christus, a quo Petrus accepit firmitatem, fuit Christus edificaturus suam ecclesiam, cum Christus sit caput et fundamentum totius ecclesie sed non Petrus...

"... Unde Hieronymus peritus linguarum dicit

Cephas interpretatur Petrus vel firmitas et Syrum est et non Hebreum."

quod Cephas interpretatur Petrus vel firmitas et Syrum est non Hebreum."

The same explanation is, as is well known, given by Wiclif in his tractate *De Christo et adversario suo Antichristo* likewise,<sup>1</sup> of which a passage has been cited in evidence above. But when we compare the passages of Hus with those of Wiclif, we find that for these points he has availed himself of the tractate, *Responsio ad argumenta cuiusdam emuli veritatis*. In particular the last paragraphs here brought into juxtaposition are entirely decisive upon this question. While in the *Responsio* and in Hus Jerome is characterised as "peritus linguarum," this designation is altogether wanting in the tractate *De Christo et suo adversario Antichristo*.

### 9.—Wiclif, "De officio regis."

*Conclusio De officio regis.*  
*Cod. Pal. Vindob.* 4527, fol.

146 a :

"Rex debet ex vi sui officii defendere legem Dei per potestatem coactivam, compellere rebellantes et in regno suo destruere legi domini adversantes. Et qui resistunt in isto regibus, voluntati domini resistunt secundum apostolum. Et istud executus est sapiens rex Salomon in veteri testamento deponendo summum pontificem, ut patet 3. Reg. 2 de Abiathar deposito et Sadoc summo sacerdote, quem posuit loco sui. Hoc autem fuit maius quam auferre

*Opera*, ii., 47 a :

"Rex debet ex vi sui officii defendere legem Dei per potestatem coactivam, compellere rebellantes et in regno suo destruere legi Dei adversantes.

"Et qui resistunt in isto regibus, voluntati domini resistunt secundum apostolum Rom. 13. Et istud executus est rex sapiens Salomon in veteri testamento . . .

". . . Hoc autem fuit magis quam auferre temporalia ab

<sup>1</sup> Cap. 5, ed. Buddenseig, p. 39; cf. *supra*, p. 215.

temporalia ab episcopo, quod et fecit. Et propter hoc fuit Salomon rex pacificus et regnum suum in virtute domini prosperatum. Et propter istud triplex officium, quod rex debet solvere deo suo, Deus regi retribuit triplex bonum scilicet prosperitatem mundanam et seculi potestatem, honorificenciam mundi eciam a suo precipuo sacerdote et finaliter beatitudinem secundum gradum, quo fideliter servivit Deo suo."

episcopis, quod et fecit. Et propter hoc fuit Salomon rex pacificus et regnum suum in virtute domini prosperatum. Et propter istud triplex officium, quod rex debet solvere deo suo, Deus regi tribuit triplex bonum scilicet prosperitatem mundanam et seculi potestatem, honorificenciam mundi eciam a suo precipuo sacerdote et finaliter beatitudinem secundum gradum, quo fideliter servivit Deo suo."

This is, for the rest, one of the few passages in which Hus has expressly mentioned his source. "Hec est," — he says, in the synodal discourse delivered by him in June 1411,—"Conclusio magistri Joannis Wiclef de officio regis." A second time Hus refers to these arguments of Wiclif, in the tractate *De ablacione temporalium a clero*; cf. *Opera*, i., fol. 118 a.

*Cod. pal. Vind.* 3933, fol. 63:

"Et cum guerre et pugne sint licite ac meritorie, ut docetur clare, quomodo et quare seculare brachium dominari debeat vel pugnare, quantum ad illud sepe dixi, quod licet pugnare . . . propter caritatem habendam ad dominum et proximum eciam debellandum et aliter non. Unde cum n clero sit tanta ignorancia legis Dei, tanta candens cupiditas honoris seculi et secularis domini, consulendum videtur dominos, quod non credant clero suo, qui sic eos hortatur et consultit nude ad pugnandum,

The thought to which Wiclif here gives utterance, that it is permitted to the secular arm to fight, "propter caritatem habendam ad dominum," is met with likewise in Hus in numerous places, and in such connection that an employment of Wiclif's thesis seems beyond doubt; thus, *e.g.*,

Hus, *Opera*, i., 176 b:

"... licet seculari brachio pugnare . . . habitis condicionibus caritatis" . . .

sed opera perfectorum aspiciant, qui ex fide scripture et spe maioris premii gaudenter paciuntur iniurias."

Cf. *Ib.*, fol. 314 b:  
 "Patet ex prima belli condicione, cum nemo debet alium impugnare nisi ex fraterna caritate" . . .

10.—Wiclif, "Tractatus de prevaricacione."

*Cod. pal. Vind.*, 3929, fol.  
 193 a:

Hus, *De ecclesia*, cap. x.  
*Opera*, fol. 214 a:

"Sic capta completa descriptione pape ex cunctis circumstanciis quas pretendit planum est, quod nullus prelatus huiusmodi debet esse. Et quantum ad istud Math. 16. dictum Petro: Tibi dabo claves regni celorum. Patet, quod in persona Petri fuit dictum toti ecclesie militanti: Non quod quelibet persona illius ecclesie indifferenter habeat illas claves, sed quod tota illa ecclesia secundum singulas eius partes ad hoc habiles habeat illas claves. Ille autem claves non sunt materiales ligandi vel solvendi corpus aliquod sed spiritualis potestas et noticia sciencie ewangelice et propter istam potestatem atque noticiam creditur, quod Christus pluraliter nominat ipsas claves."

". . . Unde cum Christus dicit Petro: Tibi dabo claves regni celorum . . . in persona Petri dixit toti ecclesie militanti: non quod quelibet persona illius ecclesie indifferenter habeat illas claves, sed quod tota illa ecclesia secundum singulas eius partes ad hoc habiles habeat illas claves. Ille autem claves non sunt materiales sed spiritualis potestas et noticia sciencie ewangelice et propter istam potestatem et noticiam creditur, quod Christus pluraliter nominat ipsas claves."

11.—The Tractate "De citacionibus frivolis."

*Cod. Univ. Prag.*, X. E. 9,  
 fol. 151 b:

" . . . Christus non citavit tortores, ut ipsum crucient et occidant, sed venit illuc humiliter . . . Petrus eciam urbane vocatus a Cornelio non citatus venit ad eum."

Hus, *De ecclesia*, cap. xxi.:

"Pensarent utinam vitam exemplarem Christi pontificis, qui pie errantes . . . visitavit non citando, non incarcerando non excommunicando"

12.—“*Questio de absolutione a pena et a culpa.*”

(*Cod. Univ. Prag.*, III., G. II., 263.)

In addition to the lengthy passage of which mention has been made in the foregoing pages, the following may be further noted here:—

“*Sed mercenarii sunt non pastores et ideo, cum sint presciti, non habent oves proprias neque . . . Revera . . . nulli datur absolutio, nisi quem Deus eternaliter predestinavit ad beatitudinem taliter premiari.*”

“*Sed numquid papa propter causam tam reprobam hoc concedit? Si ergo subintellecta ista condicione papa concedit has indulgencias, posset et concedere subintellecta consimili condicione, que nichil ponit nisi naturam divinam quamlibet esse deum*”  
. . .